
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  31Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

CONTRATADA: FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 06.628.333/0001-46,
ENDEREÇO: Rod. Dr. Antônio Lírio Calou, S/N KM02, Bairro: Sítio Barreiras, 
Barbalha/CE, CEP:63.180-000, Telefone: (88)3532-7000/7002
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1032736
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 134/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023/FSCMPA - PAE 2023/118323
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os itens 09 e 22 do 
Contrato supramencionado, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea 
“b”, e § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto a AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS.
Data da assinatura: 15/01/2024
CONTRATADA: F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 04.949.905/0001-63,
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza nº125, Bairro: Aguas Brancas, 
Ananindeua/PA, CEP:67.033-030, Telefone: (91) 3182-0250 / (91) 3182-0394,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1032741
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 12/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 17 de janeiro de 2024. 
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/375966.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética e 
o zelo demonstrado  quando  esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora Iacy de Oliveira Galvão, matrícula nº 5150540/2, 
Técnico em Patologia Clínica, lotado (a) no Hemocentro Regional de 
Castanhal, por todo o empenho e dedicação quando  esteve à frente de 
suas atividades laborais prestadas nesta Fundação
II - Registre-se o elogio no assentamento funcional do referido servidor;
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em  17 de janeiro de 2024.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 1032534
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 013/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de janeiro de  2024.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 I -  DESIGNAR, a servidora Leidiane Oliveira Silva Malcher, Farmacêutico 
Bioquimico, matrícula nº 57203606/1, para substituir, interinamente, o 
servidor Jose Daniel Andion Farias, Gerente da Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, matrícula nº 54180109/3 no período de 11 a  21 
de janeiro de 2024.
 II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA,  18 de janeiro de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1032615

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2024/18099 03/2024 5911931/3 JAQUELINE FERNANDA 
SANTOS DOS SANTOS ENFERMEIRO 28/12/2023 a 

11/01/2024

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1032960

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 002/2024, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 99/2023/FHCGV, processo nº 2023/799925, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, em 30/10/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de medicamentos especiais para atender à 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 09/01/2024 A 09/01/2025
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 21.595.464/0001-68, Inscrição 
Estadual nº 06.436.075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque 
Pereira, nº 1085, Cajazeiras, Fortaleza/CE, CEP 60.864-520.

ITEM ESPECIFICA-
ÇÕES APRES MARCA

NECESSI-
DADE

 P/12 MESES

VALOR
 UNITÁ-
RIO

VALOR 
TOTAL

03

Imunoglobu-
lina anti RH-D 

300mcg/2mLseringa 
preenchida com 
agulha para via 
intramuscular e 

intravenosa

 RHOPHYLAC 15 R$ 
259,00

R$ 
3.885,00

TOTAL R$ 3.885,00

        

 
* O Valor global estimado desta Ata é de R$ 3.885,00 (três mil, oitocentos 
e oitenta e cinco reais).
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 1032770
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 001/2024, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 99/2023/FHCGV, processo nº 2023/799925, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, em 30/10/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de medicamentos especiais para atender à 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 09/01/2024 A 09/01/2025
EMPRESA: PHARMÉDICE MANIPULAÇÕES ESPECIALIZADAS EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.461.807/0001-
85, Inscrição Estadual nº 001.098.493-0094, com sede na Rua Monte 
Alegre, N° 208, Belo Horizonte/MG, telefone: (31)3223-1170, e-mail: 
licitacoes@pharmedice.com.br.

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA

NECESSI-
DADE
 P/12 

MESES

VALOR
 UNITÁ-
RIO

VALOR 
TOTAL

01
ALPROSTADIL 500 MCG/ML 1 ML AM/

MANIPULADO/RMS ISENTO/VALIDADE 
24 MESES

PHARMÉ-
DICE 1.000 R$ 

583,50
R$ 

583.500,00

R$ 583.500,00

       

* O Valor global estimado desta Ata é de R$ 583.500,00 (quinhentos e 
oitenta e três mil e quinhentos reais).
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 1032824
LICENÇA GALA
PAE: 2024/15433
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MARLUCE DE NAZARE DE JESUS SANTIAGO
Matrícula: 5938304/2
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
Período: 28/12/2023 a 04/01/2024
N° da Certidão: 066852 01 55 2023 2 00017 169 0004969 65
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1032958


